Kelâm
ekollerinin önemli bir ayırıcı özelliği olan mürtekib-i kerbîre meselesi, Ehl-i
Sünnet ve Mu‘tezile kelâmcıları arasında uzun süre tartışma konusu olmuştur.
Biz, Hanefilik-Maturidilik ile Mu’tezile arasındaki ihtilafı Kādî Abdülcebbâr (ö.
415/1025) ile Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin (ö. 508/1115) görüşlerini mukayese
ederek izah etmeye çalışacağız.

2. Kelâm Ekollerine Göre Büyük Günah

Büyük günah (kebîre) Hz. Osman’ın şehit edilmesi, Cemel Vak’ası ve Sıffin
savaşından sonra Müslümanlar arasında tartışılmaya başlamıştır.7 Bu savaşların
akabinde Müslümanlar, “Kim bir mü’mini kasden öldürürse cezası içinde devamlı
kalmak şartıyla Cehennemdir.

Nesefî’nin de
imanın mahiyeti konusundaki görüşünü ele alarak bu bağlamda iki kelamcının
mürtekib-i kebîre meselesindeki görüş ayrılıklarını izah etmeye çalışalım.

Nesefî, Ebû Hanîfe, (ö. 150/767) ve Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, (ö. 333/944) gibi
gibi imanın tasdiḳ olduğunu ifade eder. Nesefî, imanın, lügatte tekzibin zıddı
olan tasdiḳ anlamına geldiğini ve Arapçada haber veren kimsenin haberini tasdiḳ
ettiğini ifade etmek için “mu’minun bih” ifadesinin kullanıldığını ileri sürerek
imanın anlamının tasdiḳ olmasının lügat anlamına daha uygun olduğunu
savunur.

Nesefî, ḥasen ve ḳabih üzerinden isimlendirme konusuna girmeden mürtekib-i
kebîrenin, işlediği günahın küfür ve şirk cinsinden olmamak kaydıyla günahkâr
bir mümin olduğunu ileri sürer. Hanefi-Maturidi kelâmının kurucularından olan
Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) görüşlerine bağlı olan Nesefî, büyük
günah işleyen mümini fâsıḳ olarak tanımlar fakat fısḳı, küfür ile iman arasındaki
üçüncü bir mertebe olarak kabul etmez. O, bir kimsenin ya mü’min ya kâfir
olabileceğini bunun dışında üçüncü bir konum kabul etmenin İslâm akidesine
aykırı olduğunu ileri sürer ve Mu‘tezile’nin “el-menziletu beyne’l-menzileteyn”
ilkesini savunmakla çelişkiye düştüğünü belirtir.